
Jornal Oficial                                
de Santo Antonio          

de Posse  
Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse  -SP  

www.pmsaposse .sp .gov.br  

Ano V - Número 236  – 26 de julho de 2014   

SITE OFICIAL  

Distribuição Gratuita  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse   —  SP  

É neste domingo, 27 de julho, a 3ª 
Cãominhada de Santo Antonio de Posse. Orga-
nizada pela ODAP - ONG DEFENSORA DOS 
ANIMAIS DE POSSE, com o apoio da Prefei-
tura Municipal, o evento tem como objetivos 
promover a interação entre animais e seus do-
nos, sensibilizando para a problemática do 
abandono dos animais, disseminar conceitos 
sobre a posse responsável e o bem estar dos 
animais e recolher fundos monetários e materi-
ais para poder ajudar esses animais. 

A Cãominhada é gratuita, mas se você 
fizer sua inscrição no valor R$ 5,00 concorre a 
uma bicicleta e vários brindes, doados por co-
merciantes da cidade e região. O participante 
também pode adquirir uma camiseta do evento 

VEM AÍ A 3ª CÃOMINHADA! 
por R$ 16,00, e estará ajudando a ONG 
ODAP em sua luta pelos animais da cidade de 
Santo Antonio de Posse. 

A Faculdade de Jaguariúna (FAJ) vai 
trazer uma exposição de animais taxidermiza-
dos, a Associação do Meio Ambiente AMA 
Mogiana vai trazer uma cobra de estimação e 
os participantes poderão tirar fotos com ela, e 
um lindo cãozinho adestrado vai fazer peripé-
cias. 

O evento acontece a partir da 9h na Pra-
ça Coronel David Batista (Praça da Matriz).  

Os cães deverão estar com guia e colei-
ra, mesmo que ele esteja habituado a sair sem 
ela. E os animais bravos e de grande porte de-
vem utilizar a focinheira. 



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 
SUPERMERCADO MAX - J. MARIA HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 
BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  
PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - JARDIM PROGRESSO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 
www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      
                                                           

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                

CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             
email: rodrigo.oliveira@pmsaposse.sp.gov.br                        

www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro 
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 
(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

02     Sábado, 26 de julho de 2014  

PONTOS DE                       
DISTRIBUIÇÃO  

Com mais de 40 mil atendi-
mentos realizados ao ano em todo 
o Estado de São Paulo, o Projeto 
Guri é considerado o maior pro-
grama sociocultural brasileiro. 
Desde 1995, oferece continuamen-
te e gratuitamente, nos períodos de 
contra turno escolar, cursos de ini-
ciação e teoria musical, coral e 
instrumentos (cordas, madeiras, 
sopros e percussão). É a principal 
ação coordenada pela Associação 
Amigos do Guri, cuja missão é 
promover, com excelência, a edu-
cação musical e a prática coletiva 
de música, tendo em vista o desen-
volvimento humano de gerações 
em formação. 

Para inserção no Projeto Gu-
ri o aluno necessita ter de 6 a 18 
anos (incompletos) de idade e es-
tar matriculado no ensino regular.  

PROJETO GURI ESTÁ COM MATRÍCULAS ABERTAS 

O acesso ao projeto Guri é uni-
versal e as vagas disponíveis são pre-
enchidas por ordem de chegada. No 
caso de não haver mais vagas, é criada 
uma lista de interessados. 

No município de Santo Antonio 
de Posse, o Projeto Guri desenvolve 
suas atividades musicais desde 2006, 
oferecendo os cursos de Violino, Vio-
la Erudita, Violoncelo, Contra Baixo e 
Canto Coral. 

O período de matrícula do se-
gundo semestre teve início em 21 de 
julho e vai até 15 de agosto, de 2ª a 
5ªfeiras das 8/11hs e das 13/17hs. Não 
são realizadas matrículas fora do perí-
odo mencionado. 

O Polo Santo Antonio de Posse, 
o Projeto Guri  fica à Rua Aurélio Sia 
nº 82, Jardim Luciana. 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

     Sábado, 26 de julho de 2014                  03 

  Poder Executivo RECURSOS HUMANOS 

EDITAL RESUMIDO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2014 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, faz saber que 
realizar-se-á neste Município, o PROCESSO SELETIVO N.O 001/2014 objetivando o provimento de 

vagas do seguinte cargos públicos: 

 

 
 

As inscrições e o pagamento da taxa de inscrição deverão ser efetuados única e exclusivamente 

nas dependências do paço Municipal, sito à Praça Chafia Chaib Baracat, n.o 351, Vila Esperança, 

Santo Antonio de Posse, SP, nos dias úteis do período de 28 de julho de 2014 à 30 de julho 

de 2014, no horário das 9:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. 

 
Quando da inscrição, os portadores de necessidades especiais deverão declarar essa condição, 

sob pena de ter a preferência prejudicada. Os pedidos de inscrição dos candidatos serão analisa-

dos pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, que se manifes-

tará pelo deferimento ou indeferimento da inscrição. 

 

A prova escrita será realizada no dia 31 de Julho de 2014, quinta, com início impreterivel-

mente às 09:00 horas, nas dependências da EMEF “Mario Bianchi”, à Rua Francisco Glicé-

rio, nº 141, Centro, Santo Antonio de Posse, SP. 

 

O candidato, por ocasião da convocação, deverá apresentar os documentos e comprovar todos os 
requisitos essenciais de ingresso ao serviço e preenchimento do cargo público, constantes do 

item 3 do Edital Completo. A não apresentação dos comprovantes exigidos tornará sem efeito a 

aprovação obtida pelo candidato, anulando-se todos os atos ou efeitos decorrentes da inscrição 

no Processo. 

 

O Edital Completo encontra-se afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura à Praça Chafia Chaib 

Baracat, n.o 351, Vila Esperança, em Santo Antonio de Posse/SP.  

 

 
Santo Antonio de Posse, 24 de julho de 2014. 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

Cód. 
N.º de 

Vagas 
Denominação do Cargo 

Carga Horá-

ria Semanal 

Salário R$ 

(julho/2014) 

Taxa de 

Inscrição-

R$ 

01-01 10 MÉDICO 20 horas 
R$ 2.640,87+ gratif. de 

até 100% 
R$30,00 

O Fundo Social de Solidariedade, 

com o apoio da Secretaria de   

Saúde, tem o prazer de         

convidá-la para o encontro do 

Grupo de Gestantes. 

O próximo encontro será : 

DIA 29 DE JULHO 

(terça-feira) 

 

HORÁRIO: 14h 

LOCAL: Centro Múltiplo do 

Idoso 

Tema: “Principais ações do Bolsa   

Família”.  

Procure maiores informações sobre o transporte  e 

inscrição na unidade de saúde mais próxima de sua casa! 

DECRETO Nº 2978, de 24 de ABRIL de 2014 

 
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar por anulação e dá outras providências. 

 

MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais: 
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o presente Decreto: 

DECRETA 

Art. 1º - Fica  remanejado da Lei Orçamentária Municipal nº2806/13 de 26/11/2013, o valor de R$ 2.571.100,00 (dois 
milhões, quinhentos e setenta e um mil e cem reais) para atender despesas junto aos Departamentos mencionados no 

artigo 2º deste Decreto. 

Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes das anulações parciais de dotações , 
conforme abaixo especificadas: 

S U P L E M E N T A R 

02.14 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO V A L O R R$ 

 2034 MANUT.SECRETARIA EDUCAÇÃO 25%  
  3.3.90.39 O.SERV.TERCEIROS P. JURIDICA R$ 100.000,00 

 2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25% 

  3.3.90.39 O.SERV. TERCEIROS PESSOA JURIDICA R$ 210.000,00 
  4.4.90.51 OBRAS  E INSTALAÇÕES R$ 130.000,00 

 2039 MANUT.EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS FUNDEB 60% 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA- P.CIVIL R$ 9.000,00 
 2040 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 

  4.4.90.51 OBRAS  E INSTALAÇÕES R$ 400.000,00  

 2041 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB- 40% 

  3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREV. DO SERVIDOR R$ 5.000,00 
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA-P.CIVIL R$ 100.000,00 

  3.1.90.16 O.SERVICOS TERCEITOS P.FISICA R$ 10.000,00 

02.08 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
 2012 MANUTENÇÃO DE OBERAS  E SERVIÇOS PUBLICOS 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUNO R$ 200.000,00  

  3.3.90.39 O.SERV.TERCEIROS P. JURIDICA R$ 80.000,00  
  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS R$ 500.000,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -P.CIVIL R$ 50.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO VIAS URBANAS ESTRADA VICINAIS 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 40.000,00  
 2014 MANUTENÇÃO LIMPEZA PUBLICA 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-P.CIVIL R$ 20.000,00  

02.10 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
 2020 MANUTENÇÃO DA ASSIST. A CRIANÇA E ADOLESCENTE 

  3.3.90.39 O. SERV.TERCEIROS P. JURIDICA R$ 10.000,00  

02.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

 2001 MANUTENÇÃO GABINETE E DEPENDENCIAS 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00  

  3.3.90.36 O.SERV. TERCEIROS P. FISICA R$ 15.000,00  

  3.3.90.39 o.SERV.TERCEIROS P.JURIDICA R$ 20.000,00  
 2002 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

  3.3.90.36 O.SERV.TERCEIROS P. FISICA R$ 100.000,00  

02.04 DEPARTAMENTO JURIDICO 
 2006 3.3.90.36 O.SERV.TERCEIROS P.FISICA R$ 30.000,00  

02.07 DEPARTAMENTO DA GUARDA  MUNICIPAL 

 2010 MANUTENÇÃO DO TRANSITO 

  3.3.90.39 O.SERV.TERCEIROS P.JURIDICA R$ 20.000,00  
02.13 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

 2033 MANUTENÇÃO DE SUPRIMENTOS 

  3.3.90.36 O.SERV.TERCEIROS P.FISICA R$ 2.000,00  
02.15 SECRETARIA  DE SAUDE 

 2045 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO SAUDE - SUS 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES R$ 500.000,00  
   T O T A L R$ 2.571.000,00  

 

A N U L A Ç O E S 

02.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
 2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE E DEPENDENCIAS 

  3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO R$ 55.000,00  

02.02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 2002 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES  PATRONAIS R$ 100.000,00  

02.04 DEPARTAMENTO JURIDICO 
 2006 MANUTENÇÃO JURIDICA 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 230.000,00  

02.07 DEPARTAMENTO DA GUARDA  MUNICIPAL 

 2010 MANUTENÇÃO DO TRANSITO 
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇOES R$ 70.000,00  

02.08 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 

 2012 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
  3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO R$ 50.000,00  

 2013 MANUT.VIAS URBANAS E ESTRADAS VICINAIS 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE R$ 40.000,00  

 2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PUBLICA 
  3.3.90.39 O. SERVIÇOS TERCEIROS P. JURIDICA  R$ 20.000,00  

02.13 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

 2033 MANUTENÇÃO DE SUPRIMENTOS 
  3.3.90.30 MATEERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00  

02.14 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 2034 MANUT. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 25% 
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- P.CIVIL R$ 100.000,00  

 2035 MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL 25% 

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS R$ 350.000,00  

 2037 MANUT.DO ENSIMO FUNDAMENTAL -FUNDEB 60% 
  3.1.90.96 RESSARCIMENTO DESPESA DE PESSOAL R$ 300.000,00  

 2040 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 40% 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA- P.CIVIL R$ 9.000,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS R$ 280.000,00  

 2041 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB- 40% 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS R$ 250.000,00  

 2043 COTA SALARIO EDUCAÇÃO-QSE 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 100.000,00  
02.15 SECRETARIA DE SAUDE 

 2045 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO SAUDE - SUS 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS R$ 500.000,00  
   T O T A L R$ 2.571.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor , revogando as disposições em contrário. 

Santo Antonio de Posse, 24 de abril de 2014 
Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

  Poder Executivo GABINETE 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

04     Sábado, 26 de julho de 2014  

 

MOTORISTA DE CAMINHÃO/CARRETEIRO -  

(CNH:E): c/ Ensino Fundamental Incompleto. Acompanhar 

carga e descarga, garantir a manutenção e limpeza do veículo, 

viajar de Amparo a Cajamar e retornar, com dois turnos para 

escolher. Trabalho de 2a. a 6a. Feira. 

BENEFÍCIOS: Salário R$ 1.518,00 + Vale Transporte + Vale 

Alimentação + Ticket refeição (R$ 16,00)  + Refeitório no local 

+ Seguro de Vida + Assistência Médica Bradesco (também p/ 

dependentes) + Assistência Odontológica porto Seguro + Cesta 

Básica 

Enviar currículo para ingrid.bonfatte@rhhandson.com.br 

Maiores informações: telefone (11) 3869-8868 c/ Ingrid 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFORMA: 

 

A REUNIÃO DOS CONSELHEIROS DO FUNDEB 

PARA FECHAMENTO  TRIMESTRAL E DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FOI 

AGENDADA PARA O DIA 30 DE JULHO DE 

2014  ÀS 14H,  NA SALA  DE  REUNIÃO NA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

Entrevista 
GRUPO POTENCIAL  

Data 29/07/2014 (terça- feira)              
às 08:00hs 

Ajudante Geral – Salário R$ 962,00 + R$ 150,00 prêmio 
Pontualidade 

Ajudante de Pedreiro – Salário R$ 962,00 
½ Oficial Pintor – Salário: 1.422,46 

½ Oficial Pedreiro – salário: R$ 1.422,46 
Conferentes: Salário 1.185,38 

TODOS OS CARGOS TEM BENEFÍCIOS: Transporte Fre-
tado, Alimentação na Empresa  e Cesta Básica 

MASCULINO  
LOCAL: Centro Comunitário  
 “Antônio Cândido Sobrinho” 

RUA: Das Violetas, Nº 21 
Jd. Das Flores (do lado do União II) 

Telefones 3896-4122 / 9. 9139-5212 / 9. 9910-3340 (Michele) 


